ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº 040/2024

REQUER AO PRESIDENTE DA MESA

DIRETORA QUE OFICIE O SERVIÇO

AUTONOMO DEÁGUA E ESGOTO DE

PARAUAPEBAS - SAAEP, PLEITEANDO

URGENTEMENTE CÓPIAS E

INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS

OS PROCESSOS LICITATÓRIOS EM

TRÂMITE REFERENTE AO

FORNECIMENTO DE ÁGUA ATRAVÉS DE

CAMINHOES PIPAS NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS - PA.

Autores: Anderson Moratorio – PRD

Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

Requeiro ao Presidente da Mesa Diretora, nos termos do artigo 202,

e seguintes do Regimento Interno, depois de cumprido o rito regimental e ouvido

o soberano Plenário desta Casa, oficie a autarquia Serviço Autônomo de Água

e Esgoto de Parauapebas - Saaep, pleiteando urgentemente cópias e

informações detalhadas de todos os Processos Licitatórios em trâmite referente

ao fornecimento de água através de caminhões pipas no Município de

Parauapebas – Pará.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

A justificativa para o requerimento de informações detalhadas sobre

os processos licitatórios em trâmite referente ao fornecimento de água através

de caminhões pipas no município de Parauapebas é essencialmente

fundamentada na necessidade de transparência e eficiência na gestão dos

recursos públicos, especialmente diante de um cenário em que o município, por

meio do SAAEP, tem despendido significativos recursos financeiros em

contratos com empresas de carros pipas, sem que isso se traduza em um

abastecimento adequado de água para os bairros da cidade.

É inegável que a situação descrita denota uma falha grave na

prestação do serviço público de abastecimento de água, visto que diversos

bairros enfrentam períodos prolongados sem acesso ao recurso básico, levando

os moradores a manifestações e ações extremas, como o fechamento de ruas

para chamar a atenção das autoridades competentes.

Além disso, a informação de que os proprietários dos caminhões

pipas, sublocados pelas empresas contratadas, estão com pagamentos

atrasados agrava ainda mais a situação, sugerindo possíveis irregularidades nos

contratos firmados entre o município e as empresas fornecedoras desse serviço.

Diante desse contexto, é imperativo que haja uma análise

minuciosa dos processos licitatórios em andamento relacionados ao

fornecimento de água por caminhões pipas, visando garantir a lisura e a

legalidade desses procedimentos, bem como identificar possíveis falhas ou

irregularidades que estejam contribuindo para a ineficácia do serviço prestado.

Portanto, o requerimento de cópias e informações detalhadas dos

processos licitatórios em trâmite é uma medida crucial para promover a

transparência na gestão pública e assegurar que os recursos destinados ao

abastecimento de água sejam utilizados de forma eficiente e em benefício da

população de Parauapebas.

Diante o exposto, e por se tratar de um tema de grande relevância

e urgência para a população de Parauapebas, submeto o presente

Requerimento, para análise, e aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Câmara Municipal de Parauapebas, 3 de junho de 2024.

Anderson Moratorio

Vereador – PRD

Aurelio Goiano

Vereador – Avante

		2024-06-10T15:10:42-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687

		2024-06-11T16:29:59-0300
	AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO:01076339140